
' : .. .!!q.; . :; :' .
}④

ADMINISTRAqAO
Secretaria wunicipal de '
a,dministra$do

Pregao Eletr6nico n ' 016/2023
Processo Administrativo 001.0001147/2023
Validade: 12 (doze) meses

REGISTRY DE PREQOS PARA AaulsigAo DE
MATERIALS DE SiNALIZAQAO vIARIA E AFINS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO
E TRANSPORTE, CONFORME ESPECIFICAQOES
CONTIDAS NO TERMO DE REFER£NCIA E
EDITAL

O MUNICIPIO DE FLORIANO/PI, pessoa juridica de direito pOblico interns, com sede provis6ria na
Praia Petr6nio Portela, S/N, inscrita no CNPJ n ' 06.554.067/0001-54. por interm6dio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO E PLANEJAMENTO, neste ato representada pda
Sra. Renata Saraiva de Sousa Sinimbu. inscrita no CPF sob n ' 839.265.933-34, nomeada pda
Portaria n ' 163/2023, de 03 de janeiro de 2023, de 01 de janeiro de 2021, no uso das compet6ncias
que Ihe foi atribuida regimentalmente, resolve REGISTRAR OS PREQOS. apresentados pele
fornecedor abaixo nos termos da Lei federal no 8.666/93. com as alteraQ6es introduzidas pda Lei
federal n ' 8.883/94, Lei Federaln ' l0.520/02, Decreto Municipal n ' 0041/2022, Decreto Municipal n
012/2020 e das demals normas aplic6veis a esp6cie, conforme decisio alcangada pelo Pregoeiro e
equipe de apoio, e HOMOLOGADA pda autoridade competente, nos autos do Processo
administrativo Ro 001.0001147/2023 referente ao Pregao Eletr6nico para Registry de Pregos n
016/2023, consoante as c16usulas e condig6es constantes deste instruments.

DO OBJETO
1.1. Registro de preQos para aquisigao de materials de sinalizagao vi6ria e afins, para atender as
necessidades da Superintend6ncia Municipal de Trinsito e Transporte, conforme especificag6es e
demais exig6ncias previstas no editale deus anexos, como se aquiestivessem transcritos

1.2. A exist6ncia de preQos registrados nio impede que a AdministraQao efetue compras, sempre que
vulgar conveniente e oportuno, por meld de processo licitat6rio especifico, ou diretamente, respeitando
o disposto em leie assegurado o direito de prefer6ncia ao beneficiirio do presente Registro em
lgualdade de condiQ6es

2, DO PREGO

2.1. O prego relatlvo ao objeto encontra-se especificado abaixo

INOVE COMERC10 E SERVIQOS LTDA, CNPJ: 40.202.816/00001-12
ENDEREQ0: AVENIDA BUCAR NETS, 1066, SALA OI, CENTRO, FLORIANO/PI
REP. LEGAL: EVAILZA DIAS CARNEIRO, CPF: 031.805.273-31

'\



a.dministf"aqao

ITEM DESCRigAO DOITEM UNID QUANT PESO MEDIO VALOR TOTAL

BARREIRA PLASTiCA BH PARA SiNALtZA€AO
ViARiA - FABRICADA EM pOLIETILEN0 LINEAR.
ATnAVES DO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM
ADITIVADO CONTRA AGAR DOS RA10S SOLARES
ULTRAVIOLETA, A BARREIRA PLASTiCA BH POSSUI
COR S6LiDA INCORPORADA A PUENTE
GARANTINDO UMA PROLONGADA VIDA UTIL
CONTRA DESBOTAMENTO
CORES: LARANJA COM FAIXA REFLETIVA BRANCA
OU PRETA COM FAIXA REFLETIVA AMARELA.
DIMENS6ES: ALTURA: 600 MM, LARGURA DO
BLOCH: 600 MM,LARGURA DO TYPO: 130MM.
COMPRIMENTO DO BLOCH: 1020 MM
COMPRIMENTO TOTAL(CONSIDERANDO O
ENGATEj: 1110 MM PESO TOTAL: 8 KG. (+ ou
10%).
MATERIAL: POLIETILENO

01 UNID 2' l-$ 303,00 I R$ 6.060,00

COLA PARA TACH6ES FEITO DE RESINA DE
02 IPOLIESTER E CARGA MINERAL 325

{DOLOUITAI.EUBALAaENS: 10 KG
I Ka 200 R$

12,15

.. CONE DE StNALiZACAO PVC 75 CM BASE
'' IBOKRACUA REFLETIVO

UNID 100 R$ 61,00 R$ 6.100,00

TACHAO REFLETIVO BIDiRECIONAL, EM RESINA DE
POLiESTEn E CARGAS MINERALS, DIMENSA0 2SCM
X 15CM X 5CM(COMPRIMENTO, LARGURA E

'' IALTUKA) COM DOIS PINOS DE 1/2' COM 5CM DE
EXPOSICAO, LENTES BRANCAS OU AMARELAS,
PADRAO ABNT, NBR 15.576/2015.

UNID 1000
R$

23,50
R$

23.S00,00

$'



FLORIANO AOMINISTnAqAO
seer"etaria Municipal de'
Administraqdo

PLACA DE FAIXA DE PEDESTRE, PRODUZIDA EM
ALUMINIO OU PVC. EM ACORDO COMAS

REGULAMENTAC6ES DO CONTRAN, EM
MATERIAL REFLEXIVO. NO TAMANHO DE
40X50CM, COM HASTE DE FIXAgAO. COM
INSTALACAO.

UNID 1 5 R$
1.032,10

R$
S.160,50

PLACA DE PROIBIDO ESTACIONAR, PRODUZIDA
EM ALUMINIO OU PVC, EM ACORDO COM AS
REGULAMENTA96ES DO CONTRAN, EM
MATERIAL REFLEXIVE. NO TAMANHO DE
40X50CM, COM HASTE DE FIXA€A0. COM
iNSTALAgAO

-t
UN}D 5 R$

1.032,10
R$

5.160,50

09

PLACA DE VAGA PREFERENCIAL PARA IDOSOS.
PRODUZIDA EM ALUMINIO OU PVC. EM ACORDO
COMAS REGULAMENTAgOES DO CONTRAN, EM
MATERIAL REFLEXIVO. NO TAMANHO DE

40X50CM, COM HASTE DE FIXAgAO. COM
iNSTALACAO .

UNID R$ 995,50
R$

4.977,50

PLACA DE VAGA PREFERENCIAL PARA DEFICIENTE
PRODUZIDA EM ALUMINIO OU PVC. EM ACORDO
COMAS REGULAMENTACOES DO CONTRAN, EM
MATERIAL REFLEXIVO. NO TAMANHO DE
40X50CM, COM HASTE DE FIXAgAO. COM
iNSTALAgAO .

5 I R$ 740,30UNID R$
3.701,SO

V4:1:QR TOTAL: R$ 57.09Q.OO

2.2. Os pregos propostos servo considerados completos e abrangem todos os encargos de natureza
tributaria, social, previdenciaria. de administragao, lucros. transportes de material, de pessoal e
qualquer outra despesa nio especificada no Editale seus Anexos

3. DO REAJUSTE

3.1. Durante a vig6ncia do contrato os pregos se manterio flxos e irreajust6veis, salvo os castes
constantes do art. 65 da Lei n ' 8.666/3, ficando estabelecido o reajuste anualcom base no Indice
Nacionalde Pregos ao Consumidor Ample (IPCA) calculado pele INGE

3.2. No caso de prorrogagao do contrato, os prep;os servo reajustados na periodicidade anual, com
base no IPCA (Indice divulgado peta IBGE) acumulado ou por outro induce oficialque vier a substitui-
to

3.3. O primeiro reajuste sera contado da data de inicio do contrato e os demais. da data do Oltimo
eajuste

3.4. Para fins do c61culo do reajuste anual. sera sempre utilizado o induce(IPCA) do m6s anterior ao
dos marcos iniciale final

3.5. O prego registrado, depots de atualizado, nio podera ser superior ao praticado no mercado



4. DOS PRAZOS

4.1 A Ata de Registro de Pregos ora armada teri validade de 12 (doze) moses, a partir da publicagao
no Di6rio Oficial das Prefeituras Piauienses (DOPP), podendo ser prorrogada, por at6 id6ntico
periodo, desde que haha interesse da AdministraQao e aceitaQao das panes conforme

5. DO FERN ECIMENTO

5.1. O fornecimento decorrente da presente ATA DE REGISTRY DE PREQOS, sera formalizado
mediante a emissio e entrega, ao DETENTOR, do empenho do contrato de fornecimentol

5.2. O objeto deverd ser entregue no puzo determinado pda contratante, contado da data de
recebimento, pelo Contratado, do Empenho correspondente

6. DOS PAGAMENTOS

6.1 A nota fiscal/f atura deverd ser apresentada pda Contratada ao respons6velpelo recebimento dos
materials

6.2. O ATESTO na nota fiscale o respectivo PAGAMENTO sera efetuado nos seguintes prazos, de
acordo com o valor da despesa

6.2.1. Despesa maior que R$ 8.000,00

a) puzo m6ximo para atesto: 05 dias 6teis contados da apresentagao da nota fisca

b) puzo para pagamento: at6 o 30' dia Otilcontado do atesto na nota fiscal/fatura polo respons6vel
pelo recebimento do bem

6.2.2. Despesa igualou menor que R$ 8.000.00. de acordo com o S3o do art. 5' da Lei n ' 8.666/93

a) puzo m6ximo para atesto: 02 dias Oteis contados da apresentagao da nota fisca

b) puzo para pagamento: at6 o 30' dia Otilcontado da apresentagao da nota fiscal/f atura

6.3. O pagamento sera creditado em nome da Contratada, mediante ordem banc6ria em conta
corrente por ela indicada ou por meir de ordem banc6ria para pagamento de faturas com c6digo de
barras, uma vez satisfeitas as condiQ6es estabelecidas no Edital

6.4. O pagamento, mediante a emissio de qualquer modalidade de ordem banc6ria sera realizado
desde que a Contratada efetue a cobranga de forma a permitir o cumprimento das exig6ncias legais
principalmente no que se refere is reteng6es tribut6rias

6.5. A Contratada, optante peta Simples, dever6 apresentar, juntamente com a nota fiscal/fatura
declaragao, conforme modelo constante do Anexo IV da Instrugao Normativa SRF n ' 480, de
15/12/2004, substituido pelo Anexo IV constante da IN RFB n ' 791, de 10 de dezembro de 2007
Casa nio o faga, ficar6 sujeita a retenQao de imposto e contribuig6es, de acordo com a referida
Instrugao

6.6. A nota fiscal/fatura que contiver errs sera devolvida a Contratada para retificagao e
reapresentagao, acrescendo-se, no puzo fixado no Subitem 5.2, os dias que se passarem entre a
data da devoluQao e a data da reapresentaQao

6.7. O pagamento fica condicionado a prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, Estaduale
Municipal. a Previd6ncia Social, FGTS e Justiga do Trabalho. OI )



FLORIANO ADMJNISTRAgAO
Secretaria Municipal de '
Administraqdo

6.8. A compensaQao financeira 6 admitida nos casos de eventuais atrasos de pagamento pda
Administragao, desde que o contratado nio tenha concorrido de alguma forma para o atraso. E
devlda desde a data limite fixada no contrato para o pagamento at6 a data correspondente ao efetivo
pagamento da parcela

6.9. Ocorrendo eventuais atrasos de pagamento. provocados exclusivamente pda Administragao
Publica, o valor devido dever6 ser acrescido de atualizaQao financeira, e sua apuraQao se fad desde
a data de seu vencimento at6 a data do efetivo pagamento. em que os juros de mora servo
calculados a taxa de 0,5% (meio por cents) ao m6s, ou 6% (sein por cento) ao ano, mediante a
aplicaQao das seguintes f6rmulas

(TX/IOO) / 365

EM = 1 x N X VP

Onde

indice de atualizagao financeira

TX Percentualda taxa de juros de mora anua

EM = Encargos morat6rios

N NOmero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela em atraso

6.10. No casa de incorreQao nos documentos apresentados, inclusive nas Notas Fiscais/Fatura, servo
estes restiturdos a CONTRATADA, para as devidas corre96es, nio respondendo a Contratante, por
quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidaQao dos pagamentos correspondentes.

6.11. Glvedado ao contratado transferir a terceiros os direitos ou cr6ditos decorrentes do contrato

6.12. Para restabelecer a relagao que as panes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuigao da Administragao para a justa remuneragao do fornecimento dos bens
objetivando a manutengao do equilibrio econ6mico-financeiro inicial do contrato, na hip6tese de
sobrevierem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, por6m de consequ6ncias incalcu16veis, retardadores
ou impeditivos da execugao do ajustado. ou ainda, em caso de forma maior, casa fortuito ou fate do
principe, configurando area econ6mica extraordingria e extracontratual. poder6 ocorrer a repactuagao
do valor contratado e/ou registrado

DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

7.1. O gerenciamento deste Instruments. nos aspectos operacionale contratual, caberd a Secretaria
Municipalde AdministraQao e Planejamento, competindo-the

7.2.1 Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condiQ6es ajustadas no Edital da
licitaQao e na presente Ata

8:DAS OBKiGAC6ES DA CONTRATANTE

8.1. Sio obrigag6es da Contratante

8.2. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeig6es, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto contratado; iNC)VI

8.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigag6es da Contratada. atrav6s de b:?l'""'--'

comissio/servidor especialmente designadol l:lull:;=1:



8.4. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao servigo executado, no puzo e
forma estabelecidos no Editale seus anexos

8.5. Realizar a cada seis meses a pesquisa de mercado para comprovaQao da vantajosidade
conforme o art. 5', inciso llldo Decreto Municipaln ' 041/2022

8.6. A Administragao nio responders por quaisquer compromissos assumidos pda Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugao do Terms de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorr6ncia de ato da Contratada, de seus empregados. prepostos ou
subordinados.

9.0. OBRIGACOES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigaQ6es constantes no Edital, seus anexos e
proposta, assumindo coma exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da b
perfeita execugao do objeto e, ainda

9.1.1. efetuar a execugao do objeto em perfeitas condi96es, conforme especificaQ6es, puzo e loca
constantes no Edital, seus anexos e contrato eventual, acompanhado da respective nota fiscal

9.1.2. responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13
e 17 a 27, do C6digo de Defesa do Consumidor (Lei n ' 8.078, de 1990)1

9.1.3. Comunicar a Contratante, no puzo m6ximo de 24 (vinte e quatro) horas de anteced6ncia, os
motives que impossibilitem o cumprimento do puzo previsto. com a devida comprovaQao

9.1.4. Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigaQ6es
assumidas. today as condig6es de habilitaQao e qualificaQao exigidas na licitagio

9.1.5. Indicar preposto para represents-la durante a execugao do contrato

9.1.6. Observar rigorosamente as normas t6cnicas em vigor, as especificag6es e demais documentos
fornecidos pda Secretaria requisitante, bem como as c16usulas do Contrato a ser firmado

9.1.7. Abster-se de veicular publicidade ou qualquer outra informagao acerca da contrata96o objeto
deste Pregao ou a ela relacionada, salvo se houver expressa e pr6via autorizagao da Secretaria
requisitante.

9.1.8. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a Secretaria solicitante ou a
terceiros em razio de agro ou omissio dolosa ou culposa, sua ou dos deus prepostos
independentemente de outras cominaQ6es editalicias ou legais a que estiver sujeito:

9.1.9. Responsabilizar-se pelos anus resultantes de quaisquer aQ6es, demandas, custos e despesas
decorrentes de danes, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos,
obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de aQ6es judiciais movidas por
terceiros, que Ihe venham a ser exigidas por forma da lei, ligadas ao cumprimento do objetoi

9.1.10. Prestar esclarecimentos a contratante sobre eventuais atos ou fates noticiados que o
envolvam. independentemente de solicitaQao

9.1.11. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenci6rios, securit6rios, fiscais
comerciais, clvis e criminals, resultantes da execuQao do Contrato respectivo. no tocante aos deus
empregados, dirigentes e prepostos

9.1.12. Responsabilizar-se pelos danes causados diretamente a Administragao ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dojo na execugao do Contrato respectivo, nio excluindo ou reduzindo
elsa responsabilidade a fiscalizagao ou o acompanhamento pelo 6rgao interessado.



9.2. O atraso, nio justificado, na execuQao do objeto considerar-se-6 coma infraQao contratua

10. DAS PENALIDADES

10.1. Ao Contratado que ensejar o retardamento da execugao do objeto contratado, nio mantiver as
condig6es da Proposta apresentada, falhar ou fraudar na execuQao do Contrato respective:
comportar-se de modo inid6neo, fizer declaragao balsa ou cometer fraude fiscal, poderao ser
aplicadas, conforme o caste, as seguintes sang6es, sem prejuizo da reparaQao dos danos causados:

lO.'t.I Advert6ncia, quando ocorrer

i. Atraso injustificado na execugao dos serviQos, no limite de 30 dias corridos

ii. Descumprimento das obrigaQ6es editalicias ou contratuais que nio acarretem prejuizos para o
Contratante

iii. ExecuQao insatisfat6ria, ou pequenos transtornos. desde que sua gravidade nio recomende a
aplicaQao da suspensao tempor6ria ou declaraQao de idoneidade

I0.1.2 Multa, quando ocorrer

Multa de 0,2 (dois d6cimos por cents) por dia de atraso e por ocorr6ncia de fate em desacordo com
o proposto e o estabelecido no Editall

Multa de 10% (dez por cento) sabre o valor totalda nota de empenho, no caso de inexecuQao tota
ou parcial do objeto contratado, recolhida no puzo de 15 (quinze) dias corridos, contado da
comunicagao oficial

l0.1.3 Suspensio temporaria de participagao em licitagao e impedimento de contratar com a
Administragao, por puzo nio superior a 2 (dots) anos

ApresentaQio de documentos falsos ou falsificados

Reincid6ncia na execugao insatisfat6ria do objeto contratado, acarretando prejuizo a contratante

Reincid6ncia na aplicagao das penalidades de advert6ncia e multa

v. Irregularidades que acarretem prejuizo a contratante, ensejando a frustraQao da licitaQao ou a
rescisio contratual:

v. Agnes com o intuito de tumultuar o contrato

vi. Pr6tica de atos ilicitos, demonstrando nio possuir idoneidade para licitar e contratar com a
Administragao Publica

V CondenaQao definitiva por praticar fraude fiscalno recolhimento de quaisquer tributos

vlii. Recusa injustificada em assinar o contrato, dentro do puzo estabelecido pda Secretaria
contratante

l0.1.4 DeclaraQao de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraQao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puniQao ou at6 que sega promovida a reabilitaQao perante a
pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a
AdministraQao pelos prejuizos resultantes e ap6s decorrido o puzo da sanQao aplicada com base no
inciso anterior. Consideram-se motives determinantes para esta puniQao:

Fraudar a execuQao do contratol

Comportar-se de modo inid6neol iNOVE comtncto
E SEnviCO

DA:4020281b00



FLORIANO ADMiNISTnAqAO
sed"etaria Municipal de'
Administraqdo

11. DA PUBLiCACAO

Cometer fraude fisca

11.1. A Contratante providenciara a publicaQao deste Contrato, por extrato, no Di6rio Oficial das
Prefeituras Piauienses (DEPP), conforme determina o Parggrafo Unico, do artigo 61, da Lei no
8.666/93 e suas alteraQ6es

12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

12.1. O presente REGISTRO DE PREQOS sera cancelado. no todd ou em parte. por ato unllateralda
Administragao, quando configuradas as hip6teses referidas no Decreto Municipaln ' 041/2022

12.2. Ao Contratado sera garantida a defesa pr6via nos autos do Processo, no puzo de 05 (cinco)
dias Oteis contados do recebimento da Notificagao respectiva

12.3. O presente REGISTRO DE PRECOS podera ser cancelado mediante solicitagao do
FORNECEDOR, quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exig6ncias do
instrumento convocat6rio que deu origem ao Registry de Pregos, pda ocorr6ncia de caso fortuito ou
de forma maior impeditivo do cumprimento da avenga, devidamente comprovado

13: DAS 0iSPQSIC6ES GERAIS

13.1. Os castes omissos servo resolvidos pdas panes anuentes, de comum acordo, com base na
legislagao vigente na Lei 8.666/93.

14. DO FORO

14.1. As panes anuentes elegem o Foro da Comarca de Floriano, Estado do Piaui, como o Onico
competente para dirimir toda e qualquer controv6rsia resultante da presente Ata, renunciando:
expressamente, a outro qualquer, por mats privilegiado que se configure

E. por estarem de pleno acordo, firmam as panes o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igua
tear e forma, para um Onico efeito de direito

Floriano (PI), 24 de abrilde 2023

PELO MUNICIPIO DE FLORIANO-PI

RENATA SARAIVA DE SOUSA SINIMBU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

ORGAO GERENCIADOR DO SRP

I, {,

PELA EMPRESA DETENTORA DOS PREQOS REGISTRADOS
NOVE COMERCIO E SERVICO AB\in -lode f orca d git.-lporiNO-

.TDA:40202816000112

INOVE COMERC10 E SERVlgOS LTDA
CNPJ: 40.202.816/00001-12


